CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 39/2025                        Taipu/RN, 04 de Agosto de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

Autoria da Vereadora: Analice de Melo Viana

A vereadora que a presente subscreve, com assento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições, propõe à Mesa, ouvindo o Plenário,

requer que seja submetido à apreciação, votação e aprovação o presente

Requerimento, o qual trata sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO

TAIPUENSE”, à seguinte personalidade:

PROFESSOR: JOSÉ TARCÍSIO BATISTA

JUSTIFICATIVA.

José Tarcísio Batista, conhecido como professor Tarcísio. Nascido em Pedro

Avelino em 08/01/1970 na área rural. Formado em Letras Português e inglês, pela

Universidade Poriguar (UNP), pós graduado em Ensino da Língua inglesa e Ensino da

Língua portuguesa, ambas pela União brasileira das faculdades (UNIBF) do Estado de

Minas Gerais. Mudou-se para Taipu em 07 de Agosto de 2013, onde começou a

desenvolver suas ideias sobre justiça social e inclusão de maneira formal. Ao longo de

sua carreira, Tarcísio atuou em diversas organizações não governamentais e projetos

comunitários, trabalhou na Escola Municipal professora Francisca Avelino por 6 anos e

atualmente trabalha na Escola Estadual Joaquim Nabuco. Nestes termos, esta

vereadora pede o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, para a aprovação do

presente requerimento.

Analice de Melo Viana
Vereadora